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Název diplomové práce:

Spolehlivost neinvazivního měření tkáňových efektů plicní ventilace

Abstrakt:

S rozvojem moderní medicíny stoupají nároky na snížení invazivnosti monitorovacích procedur

a rychlé informace o vývoji vnitřního prostředí pacienta. Do popředí se tedy dostávají

neinvazivní systémy pro monitoraci pacienta. Dosud však nebyla publikována žádná studie, jež

by přehledně a komplexně zhodnotila rychlosti odezvy jednotlivých metod a přístrojů určených

pro neinvazivní monitoring.

Cílem této práce bylo porovnat parametry moderních diagnostických metod určených

k neinvazivnímu monitorování efektů spontánní a umělé plicní ventilace a monitorování

regionálních tkáňových parametrů výměny plynů z hlediska jejich odezvy na náhlé změny

složení inspirační směsi plynů (CO, CO2, O2, N2).

Pro řešení práce byla navržena a vytvořena ventilační soustava, jež dokázala skokově

měnit složení inspiračních směsí při zachování spontánní dechové aktivity probanda.

S použitím této ventilační sestavy se posléze uskutečnil experiment na 16 zdravých

dobrovolnících, při kterém probandi dýchali postupně směs hypoxickou, hyperkapnickou,

hyperoxickou a směs s 0,3 % oxidu uhelnatého.

Bylo zjištěno, že na skokové změny koncentrace kyslíku v inspirační směsi nejrychleji

reagovaly parametry SpO2 a rSO2 s rychlostí přibližně 60 s pro dosažení 20 % změny signálu.

Vhodnou alternativou je parametr tcpO2, jenž reagoval s obdobnou rychlostí, avšak dosahoval

téměř dvojnásobného času útlumu. Na skokové změny koncentrace oxidu uhličitého

v inspirační směsi nejrychleji reagoval parametr EtCO2, který dosahoval až dvojnásobné

rychlosti změny i útlumu signálu, oproti parametru tcpCO2. Na přítomnost oxidu uhelnatého

v dýchané směsi reagoval pouze parametr SpCO, a to s rychlostí okolo 200 s.

Při porovnání parametrů SpO2 přístrojů Nellcor N-600 (Covidien), CARESCAPE B650

(GE) a Root Radical-7 (Masimo), pro jednotlivé ventilační fáze, bylo zjištěno, že signály

od všech tří přístrojů si jsou velmi podobné (R2=0,99). Avšak během hyperkapnické a

hyperoxické fáze dochází k jejich rozrůznění vlivem rozdílných vzorkovacích frekvencí a

saturace signálů.

Z naměřených dat lze říci, že veškeré parametry daných přístrojů se chovaly adekvátně

vzhledem ke změnám koncentrací plynů v inspirační směsi a poskytovaly odezvu na náhlou

změnu koncentrace kyslíku a oxidu uhličitého s rychlostí okolo 60 s.

Klíčová slova:

časová odezva, neinvazivní monitorace, inspirační směs, SpO2, tcpO2
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Master´s Thesis title:

Reliability of non-invasive measurement of tissue effects of lung ventilation

Abstract:

The decrease of invasiveness of monitoring devices is required in modern medicine as well as

the fast information about a patient’s condition. The non-invasive systems for monitoring a

patient’s condition are therefore preferred. However, a complex study evaluating the response

time of such methods and devices has not been published yet.

The aim of this study is to compare parameters of modern diagnostic methods which are

used for non-invasive monitoring of the effects of spontaneous and mechanical ventilation and

also for monitoring regional tissue parameters of gas exchange from the point of their response

to sudden changes in composition of the inspired gas mixture (CO, CO2, O2, N2).

An experimental ventilation set was proposed and assembled in this study. This

assemblage was able to change compositions of inspiration gas suddenly while allowing

probands to breathe spontaneously. Experiment with 16 healthy volunteers was arranged. The

volunteers inhaled a hypoxic gas mixture, then a hypercapnic mixture, a hyperoxic mixture and

finally a mixture with 0.3 % carbon monoxide.

It was found that parameters with the fastest response for sudden change of oxide

concentration in inhaled gas were SpO2 and rSO2 with the response of about 60 sec (measured

in 20 % change of the signal). Parameter tcpO2 was the suitable alternative that had almost the

same time of response, but its time of depression was almost double. Parameter EtCO2 showed

the fastest response for carbon dioxide change in the inspiration mixture. Its time of the 20 %

change and time of depression were almost half in comparison with the parameter tcpCO2.

SpCO was the only parameter with a reaction to the change of carbon monoxide. The speed of

its response was about 200 sec.

Comparison of the parameter SpO2 of devices Nellcor N-600 (Covidien), CARESCAPE

B650 (GE) and Root Radical-7 (Masimo) showed that the signals were very similar (R2=0.99).

But the signals became diversified during the hypercapnic and hyperoxic phases because of

different sampling rate and signal saturation.

The measured data showed that all parameters of the devices reacted adequately to the

gas concentration changes in inspiration mixtures. All parameters provided responses to the

sudden change of oxide and carbon dioxide concentration in about 60 sec.

Key words:

Time response, non-invasive monitoration, inspired gas mixture, SpO2, tcpO2
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Seznam zkratek

tcpO2 (mmHg) Transkutánní tlak kyslíku v krvi

tcpCO2 (mmHg) Transkutánní tlak oxidu uhličitého v krvi

PaO2 (mmHg) Parciální tlak kyslíku v arteriální krvi

PaCO2 (mmHg) Parciální tlak oxidu uhličitého v arteriální krvi

EtCO2 (%) Koncentrace oxidu uhličitého na konci výdechu

SpO2 (%) Saturace krve kyslíkem v periferii

PI (%) Perfuzní index

rSO2 (%) Regionální oxygenace

PR (min-1) Tepová frekvence

RR (min-1) Dechová frekvence

R2 (-) Koeficient determinace

NIRS Near-infrared spectroscopy (blízká infračervená spektroskopie)
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1 Úvod

Sledování fyziologických funkcí tvoří nedílnou součást klinické i intenzivní medicíny. Jedná

se o pravidelné hodnocení parametrů, jejich dokumentace a sledování jejich trendů s ohledem

na vývoj onemocnění a diagnostický a léčebný postup.

S rozvojem moderní medicíny stoupají nároky na snížení invazivnosti monitorovacích

procedur, tzn. vyvinutí takového systému monitorace, při kterém nedochází k porušení kožního

krytu a přímému kontaktu s tkáněmi či tělními tekutinami pacienta. Do popředí se tedy

dostávají neinvazivní systémy pro monitoraci pacienta. Tyto systémy využívají striktně metody

založené na prostupu energie skrze pacientovy tkáně nebo vydechované plyny a minimalizují

tak zdravotní rizika spojená s vyšetřením. Neinvazivní měření krevních plynů a dalších

parametrů je v současné době označováno za jednu z nejvíce technologických a průlomových

cest v oblasti monitorování pacientů na umělé plicní ventilaci [1].

Plicní ventilace je technika určená pro zajištění dostatečného průtoku plynů respiračním

systémem pacienta za plné či částečné pomoci plicního ventilátoru. Tento přístroj zajišťuje

krátkodobou nebo dlouhodobou podporu pacienta, u něhož došlo k závažné poruše ventilační

nebo oxygenační funkce respiračního systému. K zajištění správné účinnosti je však třeba

neustále sledovat hodnoty fyziologických funkcí, které jsou přímo ovlivňovány činností

plicního ventilátoru.

Obvykle jsou hodnoty parciálního tlaku kyslíku, oxidu uhličitého a dalších plynů získávány

pomocí odebírání vzorků arteriální krve, které jsou pak dále vyhodnocovány. U této metody se

však může vyskytovat značná prodleva mezi odebráním vzorku a jeho laboratorním

vyhodnocením, což je vzhledem k faktu, že se na jeho základě mají stanovit budoucí kroky

v léčbě pacienta, nežádoucí. [2]
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1.1 Metody neinvazivní monitorace tkáňových efektů

1.1.1 Transkutánní měření krevních plynů

Možnost kontinuálního sledování vývoje parciálních tlaků kyslíku a oxidu uhličitého

v arteriální krvi za pomoci transkutánní metody byla objevena v 70. letech minulého století.

Byla hojně využívána v péči o předčasně narozené novorozence z důvodu snížení výskytu

slepoty v důsledku nadměrného podávání kyslíku. [3]

Tato metoda využívá vyhřívaného senzoru, jehož teplo dilatuje kožní kapiláry

a umožňuje tak oxidu uhličitému a kyslíku difundovat skrz pokožku k senzoru až dvacetkrát

rychleji [4]. Na senzoru je pak koncentrace kyslíku, tedy parametr tcpO2, měřena pomocí

ampérometrie, tzn. elektrický proud, který na elektrodě vzniká, je úměrný množství kyslíku


[…]


0 % CO2, 40 % O2, 60 % N2

Počkat na ustálení hodnot na analyzátoru plynů

o Trojcestný ventil (5) otevřít směrem do kapacitní větve + plnění kapacitního

prvku (6)

o Trojcestný ventil (5) otevřít směrem do atmosféry

o Pozastavit chod směšovače plynů

o Ponechat probanda v klidu až do návratu sledovaných hodnot do normálu

Poznámky:
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 Ventilační fáze č. 3: Ventilování probanda hyperoxickou směsí po dobu 4 minut

o Trojcestný ventil (7) otevřít směrem do kapacitní větve

o Záznam času na stopkách při započetí ventilace:

o Ventilování probanda hyperoxickou směsí

0 % CO2, 40 % O2, 60 % N2´

Relaxační fáze č. 4 + připravení plynné směsi oxidu uhelnatého do kapacitní větve

o Trojcestný ventil (7) otevřít směrem do atmosféry

o Záznam času na stopkách při započetí relaxace:

o Kapacitní prvek (6) s označením fáze č. 3 odpojit od kapacitní větve

o Kapacitní prvek (6) s označením fáze č. 4 připojit ke kapacitní větvi

o Otevřít tlakovou lahev se směsí oxidu uhelnatého (1)

0.3 % CO, 0.3 % CH4, 21 % O2, 78.4 % N2

o Trojcestný ventil (5) otevřít směrem do kapacitní větve + plnění kapacitního

prvku (6)

o Uzavřít tlakovou lahev se směsí oxidu uhelnatého

o Ponechat probanda v klidu až do návratu sledovaných hodnot do normálu

Poznámky:
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 Ventilační Fáze č. 4: Ventilování probanda směsí oxidu uhelnatého po dobu

3 minut

o Trojcestný ventil (7) otevřít směrem do kapacitní větve

o Záznam času na stopkách při započetí ventilace:

o Ventilování probanda směsí CO

0.3 % CO, 0.3 % CH4, 21 % O2, 78.4 % N2

o Otevřít tlakovou lahev se směsí oxidu uhelnatého (1) a dopouštět kapacitní

prvek (6) v momentu, kdy bude téměř prázdný

Relaxační fáze č. 5 + vypuštění směsi plynů z kapacitní větve

o Trojcestný ventil (7) otevřít směrem do atmosféry

o Záznam času na stopkách při započetí relaxace:

o Trojcestný ventil (5) otevřít směrem do atmosféry

o Ujistit se, zda je tlaková lahev se směsí oxidu uhelnatého (1) uzavřena

o Kapacitní prvek (6) s označením fáze č. 4 odpojit od kapacitní větve

o Ponechat probanda v klidu až do návratu sledovaných hodnot do normálu

Při zvýšené hladině SpCO připojit kapacitní prvek (3) s označením fáze

č. 3, pomocí směšovače a analyzátoru plynů navolit hyperoxickou směs

plynů (0 % CO2, 40 % O2, 60 % N2) a ventilovat probanda do snížení

hladiny SpCO na přijatelnou hodnotu

o Záznam času na stopkách při ukončení relaxace:

Poznámky:

95

4) Ukončení měření

Odpojit probanda od ventilačního okruhu

Sundat senzory z probanda

o Jako poslední ponechat senzor pulzní oxymetrie (Root Radical-7)

Zkontrolovat zda se probandovi nedělá nevolno

Ukončit záznam na přístrojích a programech

Ukončit měření na stopkách

Přenést data z přístrojů do počítače

o TOSCA TCM4

Vložit měřicí elektrodu do kalibrační komůrky

Zasunout USB flash disk do portu v zadní straně přístroje

Stáhnout data posledního měření na flash disk

o Nellcor N-600x

Propojit přístroj s PC pomocí přiloženého kabelu

Spustit program Hyperterminal a zapnout načítání dat

V menu přístroje spustit stahování dat

Data pojmenovat a uložit do cílové složky

o CARESCAPE B650

Spustit program S/5 Collect v offline režimu

Načíst soubor dat z měření

Nastavit požadovanou vzorkovací frekvenci

Data pojmenovat a uložit do cílové složky

Zálohovat data

Zkontrolovat zaznamenaná data

Vypnout všechny přístroje a přívody plynů

Uvést pracoviště do původního stavu
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Poznámky:

Protokol vyplnil:
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Doplňující dokumenty:

Přístroje a měřené parametry

TOSCA TCM4 (Radiometer – Transkutánní monitor krevních plynů)

o tcpO2 (transkutánní tlak kyslíku)

o tcpCO2 (transkutánní tlak oxidu uhličitého)

Root Radical-7 (Masimo – Regionální a pulzní oxymetr)

o SpO2 (saturace krve kyslíkem)

o rSO2 (regionální oxygenace)

o SpCO (saturace krve oxidem uhelnatým)

o PI (perfuzní index)

o PR (tepová frekvence)

Nellcor N-600 (Covidien – Pulzní oxymetr)

o SpO2 (saturace krve kyslíkem)

o PR (tepová frekvence)

CARESCAPE B650 (GE – Monitor vitálních funkcí)

o Analýza O2 (FiO2, FeO2)

o Analýza CO2 (FiCO2, EtCO2)

o RR (dechová frekvence)

o SpO2 (saturace krve kyslíkem)

o PR (tepová frekvence)

o KM 100-3MEM (Witt – Směšovač plynů)

o PA 7.0 (Witt – Analyzátor plynů)
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Ventilační okruh

Okruh je třeba sestavit dle schématu:

Obrázek č. 1: Schéma ventilační soustavy. Použité komponenty: tlakové lahve s O2, CO2, N2

a směsí CO (1), směšovač plynů (2), redukční ventil (3), analyzátor plynů (4), trojcestný

ventil (5, 7), odnímatelný Douglasův vak (6), jednocestný ventil (8, 9), měřicí clonka (10).
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7.7 Schválení etické komise
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