Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský inženýr“

## OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Filip Kulhánek

s názvem: Spolehlivost neinvazivního měření tkáňových efektů plicní ventilace

<b>Kritéria hodnocení diplomové práce</b> <b>Počet bodů</b>
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)</p> <p>Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné, a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná).</p> 28
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 - 30)</p> <p>Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné připočítat max. 15 bodů za vhodně a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné publikace jako matematické vzorce apod. se nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).</p> 25
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)</p> <p>Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod).</p> 6
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30 bodů)</p> <p>Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 bodů - lze nahradit publikací v AJ), modelování a simulace (4 bodů), SW implementace (4 bodů) a též technické realizace (4 bodů - lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů - min. 2 strany A4) a závěrů (5 bodů - min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 25
5. <b>Celkový počet bodů</b> 84

## Návrh otázek k obhajobě

1. V protokolu, v popisu Relaxační fáze č. 5, je uvedeno "ventilovat probanda až do snížení hladiny SpCO na přijatelnou hodnotu". Co to znamená "přijatelná hodnota" SpCO?

---

2. Proč byly jako koncové body hodnocených časových intervalů zvoleny 20% nárůst amplitudy a 80% útlum? V práci není tento důvod zmíněn.

---

3.

---

### Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
□ X □ □ □ □

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

### Komentář

Jméno a příjmení: MUDr. Martin Müller

Organizace: Ústřední vojenská nemocnice - Vojenská fakultní nemocnice Praha, KARIM

Kontaktní adresa: U Vojenské nemocnice 1200, 169 02 Praha 6

Podpis: .....

Datum: .....